Глава Белозерского района
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «3» июня 2020 года   №119-р
                   с. Белозерское

Об утверждении Плана мероприятий по реализации концепции развития туризма
на территории Белозерского района
Курганской области  на 2020-2023 годы

В целях реализации стратегических задач развития туризма на территории Белозерского района:
1. Утвердить план мероприятий по реализации Концепции развития туризма на территории Белозерского района Курганской области на 2020-2023 годы согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава Белозерского района                                                               С.Г. Зяблов

	Приложение
к распоряжению Главы Белозерского района
 от «3» июня  2020 года №119-р
«Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции развития туризма на территории Белозерского района Курганской области на 2020-2023 годы»

План мероприятий
 по реализации Концепции развития туризма
на территории Белозерского района на 2020 – 2023гг.

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный структурные подразделения
	Сроки реализации
	Цель мероприятия

	2020
	2021
	2022
	2023

	1. Мониторинг состояния туристских ресурсов

	1.1
	Определение объектов туристической индустрии
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Июнь

	Получение информации о наличии и состоянии объектов туриндустрии

	1.2
	Организация, проведение и участие в выставках, ярмарках, круглых столах, форумах с участием представителей туристской индустрии на территории района  по вопросам развития внутреннего и въездного туризма
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Получние информации о состоянии отрасли

	1. Формирование инвестиционных площадок и разработка проектов в сфере туризма

	2.1
	Определение инвестиционных площадок на территории района в сфере туризма
	Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Привлечение инвесторов

	2.2
	Разработка инвестиционных проектов в сфере туризма
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района, потенциальный инвестор

	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Расширение туристической инфраструктуры

	2.3
	Проведение презентаций инвестиционных проектов в сфере туризма
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района

	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Привлечение инвесторов

	1. Информационная поддержка туристской деятельности

	3.1
	Разработка и поддержка раздела «Туризм» на сайте администрации Белозерского района
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период

	3.2
	Создание информационной базы данных объектов туристской индустрии и туристских ресурсов, ее обновление и подготовка для размещения на сайте Администрации Белозерского района
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Оценка эффективности развития туристической отрасли

	3.3
	Размещение на сайте Администрации района информации об инвестиционных площадках сферы туризма
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района, потенциальный инвестор

	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Привлечение инвесторов

	3.4
	Изготовление и размещение информационно-справочных стендов в значимых для туристов местах
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Повышение информированности туристов

	3.5.
	Разработка и изготовление символики Белозерского района (герб и флаг)
	Администрация Белозерского района
	май - октябрь

	Позиционирование территории, формирование узнаваемости
Белозерского района

	3.6.
	Изготовление и размещение билбордов, стелл Белозерского района
	Администрация Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Позиционирование территории, формирование узнаваемости Белозерского района

	1. Продвижение туристического продукта

	4.1
	Формирование и регулярное предоставление информации в Отдел развития туризма управления развития рыночной инфраструктуры Департамента экономического развития Курганской области об объектах туристской индустрии, туристских ресурсах и мероприятиях района для размещения на туристическом портале
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Участие в формировании единого информационного пространства об услугах в сфере туризма, продвижение турпродуктов на внутреннем и внешнем рынках

	4.2
	Подготовка и размещение информации о туристических ресурсах района в СМИ
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Позиционирование территории, продвижение турпродуктов района на  внутреннем и внешнем рынках

	4.3
	Содействие в создании некоммерческих организаций (либо объединения мастеров народных промыслов любой другой формы)
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Активизация ремесленной деятельности в районе, организация самозанятости населения

	4.4
	Участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях туристических фестивалях, форумах и т.д., в том числе с участием народных ремесел
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Повышение информированности туристов о возможностях территории

	1. Развитие инфраструктуры туризма

	5.1
	Формирование предложений по туристско-экскурсионным маршрутам для их дальнейшей реализации представителями туристического бизнеса
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Расширение спектра туристических продуктов, повышение интереса туристов к территории, увеличение въездного и внутреннего туристических потоков

	5.2
	Организация и проведение конкурса по разработке туристических маршрутов
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района,
Администрации сельсоветов (по согласованию)
	Июнь-декабрь

	Расширение спектра туристических продуктов, повышение интереса туристов к территории, увеличение въездного и внутреннего туристических потоков

	5.3
	Развитие сети коллективных мест размещения (гостиниц или иных мест размещения), общественного питания
	Управления экономической политики Администрации Белозерского района, потенциальный инвестор
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Расширение спектра туристических продуктов, повышение интереса туристов к территории, увеличение въездного и внутреннего туристических потоков

	5.4
	Разработка и проведение экспертизы проекта на строительство дороги Подъезд к Тюмени – Першино-Ягодное - Бралгина в Белозерском районе
	Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области (по согласованию)
	июнь-август

	Повышение интереса туристов к территории

	5.5
	Проведение ямочного ремонта на автомобильной дороги регионального значения Зюзино-Бузан-Лихачи
	Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области (по согласованию)
	Весь период

	Повышение интереса туристов к территории

	5.6
	Обустройство щебеночным покрытием полевой дороги от трассы до археологического памятника «Савин-1)
	Администрации Белозерского района, Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области (по согласованию)
	Весь период

	Повышение интереса туристов к территории

	1. Создание проектов в сфере туризма

	6.1
	Развитие культурно-познавательного туризма.
Благоустройство археологического натур-парка «Савин».

	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района
	Июнь-декабрь

	Привлечение туристических потоков, развитие туристической индустрии

	6.2
	Развитие экологического, рыболовно-охотничьего туризма
- создание базы данных объектов экологического туризма на о. Ачикуль
	Управление экономической политики Администрации Белозерского района, потенциальный инвестор
	Июнь-декабрь

	Привлечение туристических потоков, развитие туристической индустрии

	6.3
	Развитие  семейного, активного туризма.
Развитие «Резиденции старичка Боровичка» («Резиденция Деда Мороза»
	Отдел культуры Администрации Белозерского района,
Управление экономической политики Администрации Белозерского района, Администрация Боровлянского сельсовета (по согласованию)
	Июнь-декабрь

	Привлечение туристических потоков, развитие туристической индустрии

	6.4
	Развитие сельского туризма (агротуризма, экотуризма)
Создание базы объектов сельского туризма на территории Белозерского района Курганской области
	Управление экономической политики Администрации Белозерского района, потенциальный инвестор

	Январь-декабрь

	Привлечение туристических потоков, развитие туристической индустрии

	6.5
	Развитие событийного делового туризма
- формирование единого календаря событий Белозерского района;
- информационное сопровождение и продвижение событийных мероприятий, включенных в единый календарь
	Отдел культуры Администрации Белозерского района

	12
	Весь период
	Весь период
	Весь период
	Привлечение туристических потоков, развитие туристической индустрии

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                                                                                                                    Н.П. Лифинцев